I"' É suspensa a proibição constante 

do artigo IY da Resolução n"' 58, de 1968, re-

vigorada pelas Resoluções n"' 79, de 1970, e 
n~' 52, de 1972, todas do Senado Federal, 
para permitir que a Prefeitura Municipal de 
Poloni, São Paulo, possa aumentar em Cr$ 
150.000,00 (cento e cinqUenta mil cruzeiros) 
o limite de endividamento público, mediante 
operação de crédito com a Caixa Econômica 
do Estado de São Paulo, a fim de custear 
obras de pavimentação naquela localidade. 

Art. 2.,. Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação.

[...]

42 da Constituição, a competente au­
torização para contratar, através do Con­
sórcio Rodoviário Intermunicipal S.A. -
CRlSA, uma operação de compra de equi­
pamento rodoviário da firma: General 
Motors Scotland Limited, da Escócia, no 
valor de US$ 8,168,117,98 (oito milhões, 
cento e sessenta e oito mil, cento e dezessete 
dólares norte-americanos e noventa e oito 
cents), mediante financiamento do próprio 
fornecedor, com a garantia de aval do Go­
verno do Estado de Goiás. 

2. O mesmo documento esclarece que o 
Consórcio Rodoviário Intermunicipal S.A. 
- CRISA, ''empresa pública por ações,

[...]

o Governo do Estado de 
Goiás autorizado a realizar, atravês do Con­
sórcio Rodoviário Intermunicipal S.A -
CRISA, com gacantia do Tesouro Estadual, 
uma operação de compra de equipamentos 
da firma General Motors Scotland Limited, 
da Escócia. no valor de USS 8,168,117.98 
(oito milhões, cento e sessenta e oito mil, 
cento e dezessete dólares norte-americanos e 
noventa e oito cents), ou o seu equivalente 
em outra moeda, mediante financiamento 
do próprio fornecedor. 

Artigo ~ A operação de financiamento 
realizar~se·á nos moldes e termos aprovados 
pelo Poder Executivo Federal, à tax.a de